Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О законодательной инициативе Государственного
Собрания – Курултая Республики Башкортостан по
внесению в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменения в
статью 13 Федерального закона «О предупреждении
распространения туберкулеза в Российской
Федерации»

Рассмотрев законодательную инициативу Государственного Собрания –
Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 13 Федерального закона
«О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»,
с учетом заключения Правового управления Аппарата Государственного
Совета Республики Татарстан и отзыва Министерства здравоохранения
Республики Татарстан Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данной законодательной инициативе в
повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
поддержать указанную законодательную инициативу.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета
С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУ БЛ И К А Б A111КОРТОСТА Н

Дэулэт Йыйылышы -
Королтай

450008, Вфо халаЬы, Заки Валили урамы. 46
т. (347) 218-30-01, факс 218-31-63

e - m a i l :  k u ru l ta i fS  rb .ru

Г осударственное
Собрание - Курултай

450008, г. Уфа. ул. Заки Валили. 46
т. (347) 218-30-01, факс 218-31-63

e -m a i l :  k u ru H a i f a  rb . ru

« 26» ноября 20 15 г. № 6/596

Законодательным
(представительным) органам
государственной власти субъектов
Российской Федерации

Направляем постановление Государственного Собрания

Курултая Республики Башкортостан «О законодательной инициативе

Государственного Собрания — Курултая Республики Башкортостан по

внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

13 Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в

Российской Федерации».

Просим поддержать законодательную инициативу Государственного

Собрания -  Курултая Республики Башкортостан.

Приложение: на 2 листах.

С уважением,

Председатель
Государственного Собрания — Курултая
Республики Башкортостан К. Толкачев

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ АППАРАТЫ

АППАРАТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

.  Р Ц , S Jts

вГ • ' ______
ИНН 1654014349 Р.74555/17_________

ЬАШ'КОРТОСТЛН РЕСПУFiJIMKAhbl

Доулэт Йыйылышы -
'Королтай

Р1Х 'П У БЛ И К А  ISA 111К OP 1 С >С 1A 11

Г осударствсннос
Собрание - Курултай

450008. ()||к> калаЬы. Згжн Ианиди ураупл, 40 450008, г. Уфа. ул. rin к и Налили. 46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательно!! инициативе Государственного Собрания -  Курултая
Республики Башкортостан но внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменении в статью 13

Федерального закона «О предупреждении распространения
туберкулеза в Российской Федерации»

Па основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание — Курултай Республики Башкортостан

постановляет:

1. Внести в порядке реализации права законодательной

инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проект федерального закона «О внесении изменения в статью 13

Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза

в Российской Федерации».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Мурзабаеву С алию Шарифьяновну представлять

Государственное Собрание -  Курултай Республики Башкортостан при

рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Направить настоящее постановление и указанный проект

федерального закона в законодательные (представительные) органы

государственной власти субъектов Россинекой Федерации с просьбой

2

поддержать законодательную инициативу Государственного Собрания -

Курултая Республики Башкортостан.

4. Н а с т о я щ е е  п о ст ан о в л ен и е  в с т у п а е т  в с и л у  со д н я  его  п р и н яти я .

Председатель
Государственного Собрания -  Курултая
Республики Башкортостан

Уфа, 26 ноября 2015 года
ГС-1434

Вносится
Государственным Собранием -
Курултаем Республики Башкортостан

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменении в статью 13 Федерального закона
«О предупреждении распространения туберкулеза

в Российской Федерации»

Статыо 13 Федерального закона от 18 июня 2001 года № 77-ФЗ

«О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 26, ст. 2581)

изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Обязанности лиц, находящихся под диспансерным

наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом

Лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи

с туберкулезом, и больные туберкулезом обязаны:

соблюдать санитарно-противоэпидемический режим, выполнять

санитарно-гигиенические правила, установленные для данной категории лиц,

в местах проживания, работы и в общественных местах;

являться в медицинские противотуберкулезные организации по вызову

м с д и п и! I с к и х р а б о тн и ко в;

проходить обследования в целях выявления туберкулеза;

проводить назначенные медицинскими работниками лечебно-

оздоровительные мероприятия;

9

выполнять правила внутреннего распорядка медицинских

противотуберкулезных организаций во время нахождения в таких

организациях;

не препятствовать проведению противоэпидемических и санитарно-

оздоровительных мероприятий в местах их проживания.».

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯС IIИ I E ЛЬНЛЯ 3 А ПИ СКА
1C проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 13

Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза
в Российской Федерации»

Необходимость внесения предлагаемого изменения обусловлена

следующим.

Борьба с туберкулезом как с заболеванием социального характера

требует принятия дополнительных организационно-правовых мер,

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

населения.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 18.06.2001

№ 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза» в порядке,

установленном главой 31 Кодекса административного судопроизводства

Российской Федерации, в отношении гражданина, больного заразной формой

туберкулеза и неоднократно нарушавшего санитарно-противоэпидемический

режим либо умышленно уклоняющегося от обследования в целях выявления

туберкулеза или от лечения туберкулеза, может быть подано

административное исковое заявление о его госпитализации в медицинскую

противотуберкулезную организации в недобровольном порядке.

Между тем статьей 13 Федерального закона от 18.06.2001 № 77-ФЗ,

устанавливающей обязанности данной категории лиц, обязанности по

соблюдению санитарно-противоэпидемического режима и прохождению

соответствующего обследования и лечения в настоящее время не

установлены (федеральный закон устанавливает лишь обязанность по

проведению уже назначенных, лечебно-оздоровительных мероприятий).

13 то же время в силу части 3 статьи 55 Конституции Российской

Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены

федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях

защиты, в том числе здоровья, прав и законных интересов других лиц, и

б е зо и ас н ост и гое у д арства.

2

Кроме того, законопроектом расширяются обязанности данной

категории лиц, в том числе по выполнению санитарно-гигиенических правил

не только в общественных местах, но и по месту жительства и работы, по

явке в медицинские противотуберкулезные организации по вызову

медицинских работников, по непрепятствованию проведению

противоэпидемических и санитарно-оздоровительных мероприятий в местах

их проживания.

Председатель
Г осударственного Собрания — Курултая
Республики Башкортостан К. Толкачев

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 13

Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза
в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 13

Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в

Российской Федерации» потребует внесения соответствующего изменения в

постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2001 № 892

«О реализации Федерального закона «О предупреждении распространения

туберкулеза в Российской Федерации», а также дополнительной

регламентации понятия «санитарно-противоэпидемический режим» в

санитарно-эпидемиологических правилах.

Председатель
Государственного Собрания -  Курултая
Республики Башкортостан

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения в статмо 13

Федерального закона «О предупреждении распространении туберкулеза
в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 13

Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в

Российской Федерации» не потребует дополнительного финансирования из

федерального бюджета.

Председатель
Государственного Собрания -  Курултая
Республики Башкортосган

	Пост-Ком-закин-Башкортостан.pdf
	Закин-Башкортостан 1